
1 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI SASSARI

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI  C.F. -  P. IVA 02268260904 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     
            

OGGETTO Affidamento diretto, ai sensi del a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 
modificata dalla Legge 108/2021, mediante trattativa diretta sul MEPA n.3412369 per la fornitura 
triennale della specialità medicinale Fentanyl Hameln 50 mcg/ml soluzione iniettabile. 

Tillomed Italia s.r.l. C.F./P.IVA 
CIG 9622103A94.CUI F02268260904202300090. 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari

SI [X ] NO [   ]   

Parere della Direttrice Amministrativa  

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Dolores Soddu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  
 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Luigi Cugia  

NON FAVOREVOLE [   ] 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 
RUOLO SOGGETTO FIRMA 
Il Dirigente Amministrativo della 
Struttura Complessa Affari Generali, 
Convenzioni e Rapporti con 

 

Dott. Giuseppe Carassino    

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 
ESTENSORE 
PROPOSTA N.    140 del 06/02/2023 
Il Responsabile norma, 
n
Responsabile del procedimento, 
sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 
Direttore della Struttura  Ing. Alberto Giordano  

claudia.pisanu
Font monospazio
128                06/02/2023

claudia.pisanu
Font monospazio
06/02/2023



2 

(Ing. Alberto Giordano) 
 

VISTO
mm.ii; 

VISTO 
 

 
VISTA 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

Spano;    

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttor

2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 

 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario del  

VISTA  
; 

VISTA  la D Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del Direttore 
 

VISTA  
73 commi 4 ed 8 del CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020, dei Direttori della S.C. Affari 

 e della Comunicazione, dei Responsabili della S.S.D. Ingegneria Clinica, della 
S.S.D. Nuovo Ospedale Fondi FSC e della S.S.D. Relazioni Sindacali, afferenti al Dipartimento 
Amministrativo e Tecnico e del Responsabile della S.S.D. Comunicazione e Relazioni Esterne, 

 

DI DARE ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione 
190/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATE le Deliberazioni sulla programmazione: 
 

2020-2021    

 
Biennio 2020-  



3 

 Forniture e Servizi. 
Biennio 2020-

 
2021-2022 

 
 

 n
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 nnale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Primo aggiornamento -  

 e acquisizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 izi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D. Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 

 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Quinto aggiornamento  

 ramma Biennale delle acquisizioni di Forniture e servizi. 
Biennio 2021-2022 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
gennaio 2018). Sesto  
 

2022/2023 

 isizioni di Forniture e Servizi. 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

  

 
Biennio 2022-2023 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 

 
 

2023-2024  
 n. 1012 del 09/11/2022 

Biennio 2023-2024 (art. 21, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 6, Decreto Ministeriale n. 14 del 16 
 

 
VERIFICATO programmazione di cui sopra, al quale è stato assegnato 

con apposito ed autonomo provvedimento;  

VISTO  Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e 

Territoriale CAT, nonché il sistema delle convenzioni quadro regionali con definizione degli enti 
obbligati.  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n.23/2 del 09/05/2017 istitutiva della Direzione Generale 
della Centrale Regionale di Committenza ed il Decreto del Presidente della Regione n. 70 del 
08/08/2107 con il quale sono stati definiti i Servizi della Direzione Generale in argomento.

CONSIDERATO che le funzioni in capo al Servizio della Centrale Regionale di Committenza sono confluite nella 
Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza, Servizio Acquisizione Beni e 



4 

Servizi, istituiti rispettivamente, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/2 del 
09/05/2017 e pertanto la Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza assume 
le funzioni di Soggetto Aggregatore.  

VISTO 14 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 
2014, n.89, il quale prevede che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono 
individuate le categorie di beni e servizi nonché la soglia al superamento delle quali le 
amministrazioni centrali o periferiche nonché le Regioni, gli Enti Regionali e gli Enti del Servizio 
Sanitario ricorrono a Consip S.p.a. o ad altri soggetti aggregatori. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018, che in attuazione della norma 
sopracitata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori 
fra le quali è prevista la categoria farmaci. 

DATO ATTO  che con nota in atti NP/2023/215 del 19/01/2023 la S.C. Farmacia Ospedaliera, chiedeva 

Universitaria di Sassari. 

VERIFICATO che il farmaco in oggetto è presente solo nella procedura 
garantire la continuità terapeutica dei pazienti 

in trattamento  si procedeva con un affidamento
diretto ex art.1della Legge n. 120 del 11/09/2020 e comma 3 della Legge 108/2021, e ai sensi 

affidamento. 

PERTANTO si provvedeva in atti PG/2023/1649 del 30/01/2023, a inserire sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, in pari data, la trattativa diretta n. 3412369 con il 
criterio del minor prezzo, 
delle offerte il 03/02/2023 ore 12:00. 

DATO ATTO che alla data di scadenza di presentazione delle offerte perveniva dalla Tillomed Italia s.r.l., 
C.F./P.IVA 09750710965, la seguente offerta economica: 

 

Denominazione 
commerciale 
del prodotto  

Principio 
attivo 

Unità di 
misura 

Fornitore Quantità Prezzo 
unitario IVA 
esclusa 

Prezzo 
complessivo IVA 
esclusa

Fentanyl Halmen Fentanyl 
Citrato 

50 
microgrammi/
ml soluzione 
iniettabile 

Tillomed Italia 
s.r.l 

5.400 8,90 

 

DATO ATTO 52.866,00 IVA di legge inclusa sarà imputata al 
BUDGET UAFPOSS e sarà ripartita come di seguito indicato: 

Conto di 
costo 

Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA Importo IVA 
inclusa

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2023   

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2024   

A50101010 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2025   

Totale   



5 

DATO ATTO  Ospedaliero Universitaria di Sassari si riserva di recedere anzitempo dal contratto, 

da parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna o di Convenzioni Consip S.p.a. e altresì, 
nel caso di adesione del Soggetto Aggregatore Regionale a Convenzione di altro Soggetto 
Aggregatore. 

DATO ATTO  che si è provveduto ad acquisire il CIG 9622103A94.  

ACCERTATA la conformità del prodotto in atti con prot. NP/2023/436 del 06/02/2023. 

RITENUTO 
comma 
Complessa Acquisizione Beni e Servizi. 

DATO ATTO  . 
49/2018, verranno svolte dal Dott. Salvatore Spanu in qualità di Dirigente farmacista, sulla base 
della nota della S.C. Farmacia Ospedaliera, in atti prot. NP /2023/215 del 19/01/2023.

DATO ATTO  così come risulta dalla dichiarazione di acquisto 
inderogabile, NP/2023/435 del 06/02/2023 della S.C. Farmacia Ospedaliera, è essenziale per 

. 

PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG 9622103A94. 

3) Di dare atto che alla data di scadenza di presentazione delle offerte perveniva dalla Tillomed Italia s.r.l., C.F./P.IVA
09750710965, la seguente offerta economica: 

 

Denominazione commerciale del 
prodotto  

Principio 
attivo 

Unità di 
misura 

Fornitore Quantità Prezzo 
unitario IVA 
esclusa 

Prezzo 
complessivo IVA 
esclusa

Fentanyl Halmen Fentanyl 
Citrato 

50 
microgrammi/
ml soluzione 
iniettabile 

Tillomed Italia 
s.r.l 

5.400 8,90 

4) Di dare atto 52.866,00 IVA di legge inclusa sarà imputata al BUDGET 
UAFPOSS e sarà ripartita come di seguito indicato: 

Conto di costo Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA Importo IVA 
inclusa

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2023   

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2024   

A50101010 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2025   

Totale   

 



6 

 

5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sens
3, del D. Alberto Giordano, in qualità di Dirigente Responsabile della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi.  
 

6) Di dare atto 
verranno svolte dal Dott. Salvatore Spanu in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della nota della S.C. Farmacia 
Ospedaliera, in atti prot. NP /2023/215 del 19/01/2023. 

 
7) Di dare atto 

di assistenza. 
 

8)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

IL DIRETTORE GENERALE
        Dott. Antonio Lorenzo Spano 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: 
a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 modificata dalla Legge 108/2021, mediante trattativa diretta sul MEPA 
n.3412369 per la fornitura triennale della specialità medicinale Fentanyl Hameln 50 mcg/ml soluzione iniettabile. 

C.F./P.IVA UI 
F02268260904202300090. 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che si intende qui interamente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che si è provveduto ad acquisire il CIG 9622103A94. 

3) Di dare atto che alla data di scadenza di presentazione delle offerte perveniva dalla Tillomed Italia s.r.l., C.F./P.IVA
09750710965, la seguente offerta economica: 

 

Denominazione commerciale del 
prodotto  

Principio 
attivo 

Unità di 
misura 

Fornitore Quantità Prezzo 
unitario IVA 
esclusa 

Prezzo 
complessivo IVA 
esclusa

Fentanyl Halmen Fentanyl 
Citrato 

50 
microgrammi/
ml soluzione 
iniettabile 

Tillomed Italia 
s.r.l 

5.400 8,90 

4) Di dare atto 
UAFPOSS e sarà ripartita come di seguito indicato: 

Conto di costo Denominazione conto Anno Importo IVA 
esclusa 

IVA Importo IVA 
inclusa

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2023   

A501010101 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2024   

A50101010 Acquisto di medicinali con AIC 
ad eccezione di vaccini  e 
emoderivati 

2025   

Totale  4.806,00 

 
5) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sens

comma 3, del D. Alberto Giordano, in qualità di Dirigente Responsabile della Struttura 
Complessa Acquisizione Beni e Servizi.  

 
6) 

verranno svolte dal Dott. Salvatore Spanu in qualità di Dirigente farmacista, sulla base della nota della S.C. Farmacia 
Ospedaliera, in atti prot. NP /2023/215 del 19/01/2023. 
 

7) 
inderogabi
di assistenza. 
 



8 

8)

 
      IL DIRETTORE GENERALE 

        Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Nessuno 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Inderogabilità 


		2023-02-06T17:56:35+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-02-06T17:57:19+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-02-06T17:57:59+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-02-06T17:58:37+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




